Eusebii rationes promovere studet, si de vera Niini captivitate, atque exilio per Cyaxarem hic eum loqui existimabat. Spectat illa inferi-
or adhuc tempora, et, ut minimum, annos abhinc viginti. Eusebium ipse eam subversio-
nem infra ad secundum olympiadum 43 annum
refert: ad quem locum plura nobis dicenda
contra Scaligeri sententiam erunt. Ille eum puto
primum Cyaxaris conatum in Assyrios signifi-
care, quem Herodotus quoque narrat lib. i,
cap. 103. Jam enim rex illi Assyrios prelio
fuderat. Niunquaque obsidebat, cum ingruit
ingens Seytharum exercitus, quoque impro-
pere congressus, nedium coactus est Niño rece-
dere, sed et Asia imperium amisi. Istud interim
octo et viginti annis Scyliae oblinuerunt; quoque
Cyaxares novo usus stratagemate, junc-
tisque cum Nabuchodonosore viribus, rece-
ptoque imperio, Niun cepit ac delevit.

Col. 363. *Anicus Martius, Niuna ex filia nepos*.
Pompilia solecit, Numis filia, non ex Tatia qui-
dem conjugi, sed ex Lucretia, quam uxorem
dixit, postquam regno potitus est. Vide *Plat-
chum in Niuna*. De Ostia, quam dicitur *Anicus* condidisse, vide Dionysium Halicarn. lib. iii, et Festum, conscientes pervulgato etymo, quod in Tiberis ostio fuerit, idcirco Ostiam nominata. Strabo autem scribit Tz "Οστία". In fine quod alii Hieronymus *morbo*, et Grace *vō* Scaliger ex Latino, ut videtur, obrudit, ab Eusebii mente alienum appareat, quem a pas-
chalibus chroniæ auctore discimus, serpissæ κατεταξται, quod proprii sonat, naturali habitu corporis, animique constitutione eum mortem obiit: alias dixerit λότος Λαύρατος.

Col. 367. *Tarquinius Priscus an. 37*. Totidem Rufus, Messalla, Entropius, et Solinus regni annos huic tribunt; Dionysius autem et Livius uno plus dicit, sive triginta octo, quos Pan-
vinius et Petavius probant, ea nimurum de causa, quod etiam Urbis conditum integro anno preverunt. Subsequentis statim periochæ verbi *Capitolium construxit*, subiungitur in Scaligeriana editione, et *Jovi dedicauit*. Sed et quae infra est ad Tarquinii ann. vicesimum, huicmet primo in ea editione additur. Tacitus histor. lib. ii, c. 72, quem locum Scaliger ipse laudat, consentit quidem, a Tarquinio exstructum Capitolium, dedicat vero alt al Horatio Pollio iterum consule. Confer Strabonem lib. vi, et que paulo superioris ad Numam observamus.

Ibid. *Epidaurus* (gr. Ἐπίδαυρος). De Epidamno, cuius pone sequitur conditus, videndum Thucydides lib. i, et quæ gemina sunt Eusebianis scholiastæ verba, Ἐπίδαυρος τὸν Δωρεᾶς. Adeundi et Stephanus interpres, admonentes Schurzleischio, Vossius ad Melam, Cluverius, aliique. Nunc *Durazzo* a dicitur: ac sane veteres *Durachium* pro *Dyrrachium* appellabant. Vide, si libet, etiam Scaligerum; his enim prout merita res est, exponendis, solidis libris opus esset.

Ibid. *Phalaridis tyrannis destructa*. Dictum superius de Phalaridis tyrranide, que ad posteriora his tempora omnino referri debeat. Adde his quo a Carolo Boyleo, et Richardo Bentleio disputata sunt. Videatis præterea Fabricium in biblioth. Graeca lib. ii, c. 10.

Ibid. *Draco legumator*. Olympiade tricesima nona Draconem Atheniensibus leges tulisse, non Taliatus modo et Clemens stromat. i, Scaliger laudat, sed et Suidas in Δεκάδιo testatur. Plura de illo A. Gellius lib. xi, c. 18, et Pausanias in Boeotia c. 36 atque in Eleacis c. 44, quo et referas insignem Ἀσχηνīs locum orat in Ctesiphontem.

Col. 369. *Nechao secundum, qui et Nechepsis*. De hoc demum Ἑgypti rego cum Scriptura, IV Regum xxxii, 29, aliorum auctorum maxima ex parte consensus est. Tantum in annorum, per quos regnum obtinuit, numero, ejusque peculiari notatione, quo pugnavit cum Josia, dissentunt ab Eusebio Herodotus et vetus chronicon apud Syne. Ille tamen qui decem supra Eusebii rationes annos huius regi tribuit, sive in universum sexdecim, proprium multo ad fidem, rerumque ab eo gestarum historiam facit. E contrario Eusebius, cumque eo Syncellus, aliqui recontatores chronologi, qui ex testimonio Jeremias cap. xvi occidit hunc regem ferunt a Nabuchodonosore anno quarto Joachimi, dantque adeo solos illi sex annos, videtur perperam accipisse Jeremias verba, certe quidem, quod Perizonius observat, Graeca ejus loci interpretatione decepit. Quod enim ibi dicitur Nechao ἡ Χαζαῖ ΟΝ ἵξαιτε Νεθογόνοντος, in Hebreo est γένη relatū, quod ad exercitū quidem, sive copias Nechaonis, quæ percusse sunt, non ad ejus personam referunt. Colligere etiam est ex IV Regum xxv, 7, post pugnam illam quæ victus est a Nabuchodonosore Joachimus, Nechaonem superstis, utpote qui dicitur, non perrexisse amplius excurrere ex terra sua, quia rex Babylonis occupaverat a rivo Ἑgypti usque

ad Euphratem omnia quæ fuerunt regis Ἑgypti. Demique sint multo plura Nechaonis gesta, quamque possint brevi illo sex annorum spatio concludi. Hoc modo refer celeberrimam fossam illam, a Nilo ad Sinum Arabicum, qua fodienda centum viginti hominum milia decursu temporis perisse, Herodotus prodit: ut sane non paucos tanto facinori annos impensis putet.

Ibid. *Ariō Methymnae*. Recte ad Poriantri tempora Ariō referuntur, siquidem testatur Herodotus lib. i, c. 24: *Poriantri Corinthis tyrranno maximum mārcutum fuisse oblatum... Ariōnam Methymnae delphino insidente ad Tanorū cœctum*. Solinus laudatus etiam Scaliger, c. 13: *Tanaron, inquit, est promontorium aduersum Africa, in qua fama est Methymnae Ariōnis, quoniam delphino ad cœctum, imago testis est, ad effigiem casus, et virtus operis expressa are: preterea tempus signatum, olympiade enim undetridiesima (legendum, undequadragesima), quod minime Scaliger animadverit, eaque de causa temere de metachronismo Eusebium reprehendit*, quia in certamine Siculo idem Ariōn viceror scribitur, id ipsum gestum probatur. Consentit ferme etiam Suidas, qui de hoc ipso gesto, non de Ariōnis ortu, putandus est loqui, ubi κατὰ τὴν Ὑψηλά, αὐτοεquadragesima olympiade, Ariōnam refert. Confer Elianus de animalib. lib. xi, c. 43. Pausaniam quoque in Laconicis cap. 23, et Pindari interpretes ad olymp. 15. Pro verbis in portum *Tanorū*, nonnulli ms. in *Tanoro* legunt. Vide Stephanum ad hanc vocem.

Ibid. *Panætius*. Scaliger, qui Panætium superiore proxime anno refert: Modum, inquit in notis, quem illa vulpes in Leontinorum tyrranide occupanda instruxit, vide apud Polyanum lib. v. Tum vero, si primus tyranus Sicilie Panætius fuit, quid ergo faciemus de Phalaride, quem tot annis ante tyrranidem Agrigentinorum arripiisse notavit? Ne ἀντοργάς Eusebium, aut, quos sequitur ille, auctoribus tribuas, par credere est, diversam Sicilie partem ab iis occupata significari.

Col. 369. *Josias cum Nechaone congressus*. Editio Scaligeri, et vetus codex Potto ad Clement. Alexandrin. laudatus: *At mihi miraculo est, quo modo ad unum tempus uterque convenierunt. Primus Palatinus et Parmens. ms., in praesens tempus ista convenient. Re ipsa IV Reg. xxxii et II Paralipomen. xxxv narratur, qui fuerit occidit Josias ab Ἑgyptio ascendentis contra regem Assyriorum, Nechaone: et est sane scriptorum, quot*

scimus, omnium consensus, Nechaonem ad Josie tempora referentum. De vero autem Eusebiani hujus loci intellectu, et num recte auctoris sui mentem s. interpres assecutus sit, disputant contra Scaligerum Perizonius, et Schurzleischius. De ipso (inquit illi Ἑgypt. orig. cap. 23) Nechaone satir ambiguum est et incertum, quo regni sui anno, et quo in loco, pugnaverit cum Josia. Nec mirum, cum ipsa in universum Nechaonis hujus anni multum in auctoribus variant, quippe cuius regno Herodotus n. c. 439, tribuit 16 annos; Syncellus in sua regum serie, 9; Africanus et Eusebius, 6: qui eos in Joachimi quarto jam anno, vel quinto ineunte, finiunt. Quam etiam ob rem Eusebium in canone suo ad annum secundum Nechaonis refert eludem et mortem Josie, ac sibi gratulator in eo, vel miratur ipse, quod in suo canone tempus Josie Judei et Nechaonis Ἑgypti ultra tam bene concurredit. Hic enim sensus est verborum Eusebii, sed que et Hieronymus male versisse, et Scaliger prejudicio quadam ex Hieronymi versione concepto abruptus, male quoque accipisse videtur. Verba Eusebii sunt: Καὶ πατρῷον φίλον ειναι τινα Πσαμμίτην, et hac ratione recte distinguuntur ab altero, seu primo Nechaoni, hujus secundi avo) δὲ καὶ ἡ δύτια τοῦ Ἱερούλου γαρ Φαραὼ Νεχαῖος ὄντας. H. c. Et me admiratio subit, quomodo tempora in proposito hoc canone concurrent ulro et sua sponte, ita ut Josie et regione consistat rex Ἑgyptiorum Nechao, qui et Psammelichus (vel qui Psammethichus filius) quem etiam sacra Jeremias Scriptura Pharao Nechao nominat. At Hieronymus haec ita accepisse videtur, quasi non debuissent concurrentre in idem tempus duo illi reges, et ido hunc concursum miratus esset Eusebius. Verit: At mihi miraculo, etc. Recte Scaliger, Hieronymum multa omisso nota, ac subjicit dein verba Eusebii bene ab ea versa. Sed miror dein eum addere, quasi Eusebii et Hieronymi eadem fore mens aut ratioinatio: *Ego vero, qui meus stupor, non expro hoc argumentum, tempus Ἑgypti Nechao non potuisse concurrere cum tempore Josie, quia rex Ἑgyptius ad Jeremias propheta Pharao vocatur*. Etenim non voluit, nec dixit id Eusebium, qui tantum ad describendum aut illistrandum Nechaonem, addidit illud de Jeremias. Ex ipso ergo Euseblio castiganda erat Hieronymi versio. Schurzleischius culpam in veteres amanuenses verit, et salva Eusebii æque ac Hie-

ronymi auctoritate: Post verba, ait, *congressus occiditur*, vel haec, vel similia plane excidisse reor, *hunc quidam Psammiticum fuisse voluit*. Greco id aperto confirmant cum primis, διαντρέσαντο τοῦ Ἰαστοῦ τῶν Ἀιγανῶν βασιλέων Νεχαῖον εἴναι, τοῦ ταῦ Ψαμμῆτον. Verte: *Ut rex Ἑgyptiorum Nechao, Psammiticus alias dictus, Josie et regione in filio chronographico ponatur*. Scaliger subiecta fide, et nullo bono sensu, transluit, ut rex Ἑgyptiorum, qui et *Necepsis*, et regione regni Josie oppositus sit. Hoc vult Eusebium, se non posse perspicere, qua tandem ad illis, qui Nechaonem volunt esse Psammiticum (cum ante duos jam annos iste mortuus fuerit), dici nunc denum possit, eum Graeca esse congressus. Porro Eusebius addit, Nechaonem hume *Necepsi* etiam nomine venisse. Νεχαῖον εἰναι quoque Africaneum, non *Necepsos*, si fides est Syncello edit. Par. pag. 73. Ipse Syncellus p. 210, eum Νεχαῖον appellat. Puto olim in Eusebii lectum esse: Νεχαῖον, δὲ Νεχά, non δὲ καὶ Νεχέτος. Putabant enim librarii, qui hanc ita multo ante τοῦ Νεχαῖον nomen præcesserat, truncatam hic esse vocem. Sane enim Νεχά vocatur Herodoto, lib. ii, cap. 458, qui Νεχέτος est Josepho, lib. x. antiq. cap. 11. Vide et appendicem ad notas in Malalam pag. 245. At quis ille sit, qui putavit Pharaonem Nechao, cuius Jeremias meminit, esse Psammiticum, quemque haec perlico perstrinxit Eusebium, non habeo dicere, nisi quod δὲ δύτια ille secutus fuisse videatur Herodotum. Cum enim Herodotus 55 imperii annos Psammiticum tribuit, ille, Herodotum jam secutus, approbat in reliquis superiori Eusebii computo, Josiam cum Psammithico congressum esse anno regni sui 46, et non cum Nechaone, falso assurit.

Col. 369. *Eliachim*. Ille scilicet, Joachazo submoto, abductus in Egyptum, Nechao substitut, et pro Eliachimo, appellari Joachimum voluit. Ea causa est, cur male illud pro isto nomine propoenit Schurzleischius dicat. Vide IV Reg. xxxii, 32, et II Paralip. xxxv. 3.

Ibid. *Stesichorus*. De Stesichoro, cuius etatem ad numer. subsequentem primam Palatin. ms. refert, Parmensis ad proxime antecedentem, vide Fabricium bibliothec. Graec. lib. ii, cap. 43. Natus perhibetur a Suida olympiade 37, Simonide, qui ejus meminit apud Atheneum lib. iv, antiquior.

Ibid. *Alcyates* an. 40. Parmensis ms. uno plus dicit, sive annos 30. Eo autem plus Herodotus

lib. i, cap. 18, qui solidos regni annos septem et quinquaginta et regi tribuit. Vedesis apud eum plura de Alyatte isthoc secundo, Sadyatte filio.

Ibid. Aleman. Hunc ascribit subsequenti proxime anno Scaliger. Recole que paulo superius de Alcmeone diximus atque iterum Fabricium bibliothec. Græc. lib. ii, cap. 15, ne quis alius observata sunt, otiose replicemus.

Ibid. Psammuthes alter, qui et Psammetichus, an. 47. Sex tantum huic annos Herodotus tribuit lib. ii, cap. 161: Psammus, inquit, cum (Ἑτα μόνον) sex tantum regnasset annos in Egypto, facta in Ἀθιοπιανη, mox vita defunctus est. Nec plures ei dat Africanus, reliqui autem scriptores, nec tamen inter se invicem consentientes, vel duodecim cum Eusebii Latino, vel decem et septem cum Syncello, ac vetere apud eum chronicio elarguntur. Proprior ad verum Herodoti supputatio est, quam et recentioribus plerique probant, ut scilicet penultimo aut ultimo Joachimi regno coperit, et quartu vel quinto Schedeas mortuus sit. Marshamnum vero, qui intra hoc regni ejus sexennum contigisse scribit Schedeas defunctionem, Hierosolymorum Tyriaque excidia, et Egypti vastationem per Nabuchodonosorum, adeo ut expeditio Ἀθιοπica de regis hujus fuga intelligi possit, pluribus refellit Perizonius orig. Egypt. cap. 24, ea ostendens ad varios Egypti reges spectare, tamque latius temporis intervallum complicit, ut nunc quidem chronologie Marshamnum in his recensendis conveniat. Adde quod sola illa in Ἀθιοπia expeditione nota sit ex Herodoto: Diidorus vero ejus neō verbo tenus meminerit. Vocatur, ut vides Psammus et Psammetichus, et Psammuthes. Nugari videtur Schurzfleischius, cum in Græco pro Ψαμμοῦς Φέρος, legere manvult uno verbo, nec uno tamén loco, Ψαμμοῦστερος: quod alias Psammuthes non processerit. At vero precessit, qui cognominis est, Psammetichus. In reliquo, quem laudamus, Græco textu, visus est Syncellus corrupto Eusebiano exemplari usus, annos 7 legisse pro 4, ut ex Latino restituius.

Col. 367. Pittacus Mitylenæus. Atque hanc δῆμον Scaliger post duos annos differt. De Pittaco plura habet Strabo lib. xii, pag. 895; Aristoteles politior. lib. ii, cap. 10; Laertius lib. i, sect. 76; Plutarchus in convivio, atque alii. De Phrynone, quem libri alii Phrenonem corrupte vocant, dequestratagemate quo eum Pittacum interfecit, Polynæus agit lib. i, cap. 25. Eam fraudem,

sive, ut vocant, factum Pittaci præcipuum, quod ipse hic Eusebius narrat omnissim fuisse ab Herodoto, Plutarchus in libello de Herodoti cacoethia notat. Schurzfleischius purgare conatur a Plutarchi criminatione Herodotum, quem lib. v ejus facti meminisse indicat. At vero eadem ipsam Phrynonis, quam dolo malo Pittacus perpetravit, in Herodoto Plutarchus desiderabat: non quod revera lib. v, cap. 94, tneatis jejunie, dissidio ac pugnam inter Mitylenæos atque Athenienses de Sigmo narrat. Notat vero idem vir doctus ex Africano in eologis Eusebianis Scaligeri lib. i Greece haberet ad hunc modum: Τριάκοτη ἔχει ὑπεράξια, Φέρον τ' Ἀγρανατον, οὐ πλησσότων ἀνθρώποις, τάδε. Pergit proceo. Intercedunt ergo inter ejus victoriam et hoc gestum anni 29. Pittacus porro ultra 40 annos post hanc pugnam vixit, siquidem verum est quo de eo narrat Tzetzes ad Iesioli lib. ii Εὔγονος: Οτι δέ τε περὶ τὴν γῆταν, δέ καθαϊσθαι τε καὶ γέρετον, Λαοῖσι τὸν Ἀγρανατόν ἐντάσσειν. Atqui anno post eam 37, τῷ τρίτῳ διῃση τῇ πεντακοστῇ εντύπει τὸν ὑπεράξιον mortuum esse Pittacum, auctor est in ejus vita Diogenes Laertius. Fortasse igitur de Pittace juniori id intelligentum est, cui video, viros non indectos tribuire epistolum illud sub Pittaci nomine ad Cressum prescriptum, quod apud eundem Laertium, lib. i existat.

Col. 367. Cyaxares... Ninum capit et subvertit. Eusebius Nini subversionem ad annum hunc referens, sensisse se cum Herodeto innuit Seytha a priore contra Cyaxarem pugna octo et viginti annos imperium Asia tenuisse cum solos viginti, ut paulo superior notatum est, Hieronymus in epitaphio Fabiolae putet. Rerum quoque series, atque ejus excidi circumstantias postulare id temporis videntur, et cum primis Cyaxaris cum Nabopolassaro societas, tum quae hujus consequuta mors est paulo post, denique Nechaonis expeditione post captiam Ninum, quam Josephus narrat atque id genus alia. Affirmant, porro hoc ipsum de urbe illa a Medis funditus versa, Diidorus, et Strabo concepit verbis lib. xv, initio: Νῦν πόλις ἡ τεραῖσθι παραγέμματα τὴν τῶν Σύρων κατάστησεν, sed et Lucianus in dialogo qui Χάρον, sive ινονοπόντης, inscribitur, ita aquadam solo eam fuisse tradit, ut ne vestigium quidem superset. Omito Nahumi prophetiam c. iii. vers. 17, quam tempore Nabuchodonosoris, qui Cyaxaris junctus erat viribus, et (si fides Alexandro Polyhistori apud Syncellum p. 168) etiam affinitate,

implatam fuisse, sine dubitatione credendum est. Nihilominus Scaliger in notis ad hunc locum, et in canonibus isagogicis, in eo perstat, ut perneget Ninum fuisse excisam, quam integrum adhuc stetisse aeo Ammiani Marcellini, qui Ninum veteris mentionem facit, contra omnium scriptorum fidem, nec ipso Ctesia excepto, pertinaciter asseverat, ac denique pro subvertit, ut verendum hic fuisse contendit ab Hieronymo, cepit, expugnat. Et sunt tamen qui ejus opinionem indulgent etiammum dotti viri, et quibus Montfauconius dissertat, de veritate historie Judith. Unum eorum argumentum ex eo ducitur, quod Herodotus ibi diserte non dicit urbem a Cyaxare detulam, sed captam duntaxat; verum illud ipsum affirmat alio loco, sive c. 178, ubi Ninum ἐναντία τὸν γενεύην, jam eversam, dicit, quo tempore Babylonum celeberrimi nominis ac validissimum oppidum esse cepit, nimisrum sub ipso Nabuchodonosoro, sed et ad exitio Nini.

Col. 369. Joachimus. Scribendus hic est Joachin, et qui proxime antecedit, Joacim, si, quam tradit ipse s. interpres in commentator, in Matthæi cap. primum, et initio Danielis, regulam observavit. Prior, inquit, per c. et m sequens per ch. et n. scribitur. Vide que ibi annotavimus. Græci autem scriptores vix media una littera distinguunt Ιωζηψ et Ιωακη, vel Ιωακη. Scaliger ad Joachimum refert subjungit quod tituli instar Hic annos per diversos implerunt. De Sedeclia nihil additur. Vide IV Reg. xiv, 10.

Col. 371. Perinthus condita. Notatum Scaliger, deductam coloniam a Samis, non conditam primo urbem hic dici. Plura item de Perintho, et variis ejus nominibus: quibus additæ quo cl. Cellarius geograph. antiqu. lib. ii, cap. 15, sect. 50, disputat: in his enim diutius nobis immorari non vacat. Schurzfleischius ait: Omnia hic in scriptis libris turbata sunt. Perinthi conditus ad numerum 1415: Massiliæ, ad numerum 1417, refertur. Camarina, que hic dicitur, etiam in nostris libris omnibus Camerina vocatur. Nollem hanc lectionem a Scaligero mutata esse. Nam habetur etiam ita in Virgilio lib. iii,

vers. 700, atque Servio Honorato apud quem etiam pag. 318, ed. Petri Danielis, in adductis Graecis verbis Καμίρα habeatur. In Taubmanni tamen et Rusi nupera editione male est Camarina. Nam Danielis lectionem Guellius Valentus Pimpontius recte sequitur, et probat el. Dausquis, orthogr. vol. II, pag. 73. Eodem modo et Καμίρα Græco fit Latinorum Camere, quanquam etiam hujus vocis mediani syllabam per a maluerit scribere apud Fl. Sosipatrū lib. i. Verinus Flaccus, euphonia sane contradicente, Olympiade 46 Camerina esso conditam, tradit quoque Pindari scholiasta ad ὄλυμπον. e' τὸν, quem vide.

Ibid. Sappho... et Alcaeus. Sapphom et Alcaum Scaliger ante tres annos retulit: huc vero cum plerique alii editi libri, tum vetustiores mss. Parmens. et primus Palatinus, in quo et legitur, referente Schurzfleischio: Sappho poetria et Alcaeus poeta clari habentur. Re etiam ipsa huic spectare Alcœi setatem, discimus ex Dionysio Laertio, ubi Pittacum poetæ conviciis laceratus refert: discimus et e Strabone lib. xii; Aristotele politie, lib. iii, cap. 10; Valerio Maximo, atque aliis. Fuit vero illi forme aequalis Sappho, quod ex Aristotelis i rhetoric. cap. 9, atque ex poëtria ipsius loco apud Demetrium de locutione §. 143 compertum est. Si plura de hi scire libet, adito Fabricium bibl. Græc. lib. ii, cap. 43.

Col. 371. Astyages an. 38. Huic solos annos tringit quinque Herodotus tribuit lib. i, cap. 107, nec sane ultra illud temporis spatium videtur vitam produxisse, juxta ea quæ Xenophon lib. i Cyropæd. pag. 18 narrat: cui Cyaxares secundus, Cyri regis avunculus succedit.

Ibid. Vaphres an. 25. Nemo est ex Egyptiis regibus, de quo plures cum exoticis scriptoribus, tum sacri tradiderint. Dicitur in sacro textu Ophra; a LXX interpretibus, Vaphres; a Latino, Ephra; Herodoto lib. ii, 177, Apries; Hellanico autem apud Athenæum lib. xv, Partamis: quod etsi longius ab aliis nomen distat, dubitate tamen, quin ille idem sit Vaphres, non sinit rerum, quas de eo narrat, series, contextusque loci. Jure adeo cl. Perizonium Marshamnum, et Perizonium castigat, qui hunc ab illo distinguunt, ac novum regem faciunt; ille ad expletandum intervallum a Nechaonis initio usque ad Cyrum: iste sex annos Vaphris regno adempitos, ex corruptis Africae numeris, huic tri-

buens, cuius nec nomen, nec regnum Africani novit. Gravior porro in ejus regni annis dissensio est: Diodorus virginis duos putat. Africanus undeviginti: vetus *Egyptiorum* chronicus, cumque eo Syncellus, tringita quatuor. Solus cum Eusebio facit Herodotus, quorum est tamen et ceteris gravior auctoritas, et propior ad faciendam fidem sententia, ex rerum diminutione quas Vaphres gessit, que certis temporum notis commodius denotari queunt, ut suis infra locis ostendemus.

Col. 367. *Tarquinius Priscus* circa Romam adiecit. Non praterendum locus Livii lib. i, cap. 38: *Nam et muro lapideo, cuius exordium operis Sabino bello turbatum erat, Urbem, qua nondum munierant, eingere parat, et informe Urbis loco circa forum aliisque interjectas collibus convalles, quae ex planis locis haud facile eshebant aquas, cloacis et vestigio in Tiberim ductis, sicut. Ceterum eo fit verosimilis fuisse istud ab Hieronymo adiusta ex Romana historia, quod nulla ferme Graeci textus vestigia occurrant apud veteres, qui Eusebium descripserunt. Scaliger tamen laciniata hanc ipsam, quamquam alio ordine conceptam ex Cedreno adconsulit, a quo nos paucis modo illa verba, que Latinis Hieronymi utique respondent, idque obiter adscivimus.*

Col. 371. *Massilia condita*. Scaliger uno citius anno in editione sua conditum Massiliæ refert: in animadversionibus vero adhuc aliis revocat duobus annis, hoc est, ad 12 Aiyattis, quod ex Timæo testimonio colligit. In eam rem et Pontacu duos laudat mss. libros: plerique autem alii, ut et vulgati omnes huic recensioni Pontacene favent. Ita et Prosper, qui ejus urbis primordia anno 21 Tarquinii Prisci concepit verbis abscribit, atque adeo Aiyattis 14. Fuit illa Phœcensem colonia, de qua vide *Cellarium* geograph. antiqu. lib. i, cap. 2.

Ibid. *Eumenides Athenos emundavit* [at. subvertit]. Sunt alii Pontaco, itemque aliis Scaligeri laudat mss. qui subvertit pro emundavit legunt. Ac sane Scaliger eruditus, utramque lectionem ab eodem Graeco verbo, sine accentuum apicibus, ut olim scribi consueverat, expressam notat. Est enim *καθηπτι* subvertit; *καθεπτι*, emundat. Et etiam verosimilis, utroque sensu Hieronymum fuisse interpretationem, altera lectione ad libri oram apposita, quam pro ejus verbo subvertit, alius postea, quibus nota historia erat, supposuisse emundavit. Ut ut se res habeat,

neque hoc ipsum satis bene est pro *Ιαστριντ*, *Ιασπιντ*, hisque similibus. Nulli non nota historia saceris in cœde Cydonis admissi, quod accedit Creta Epimenides, Iustratis Athenis, expiavit. Uno saltem abbine anno facti recensio nem Eusebius distolisset; consentiunt enim in hoe ferme auctor anonymous Olympiad. Diogenes Laertius in vita Epimenidis sect. 110, et Suidas, a scelere Cydoni purgatas Athenas ζετηθή μετ' ὀλυμπιάδος, *ολυμπιάδε* quadragesima sexta. Omnino autem aberrat Scaliger, qui post sex annos, sive ad primum quadragesimam septimam Olympiadis differt. Plato de leg. lib. i, decennio ante Persicam expeditionem tradit venisse Athenas Epimenidem; proinde esset, annotante Schurzleischio, προγραμμάτις amorum ferme centum. Satius adeo est Platonem cogere ut in concordiam cum auctoribus aliis veniat, quam diuos ex eam rem Epimenides, quod facit Dodwellus de Pythagoræ estate, communis.

Col. 371. *Solon, Draconis legibus antiquis*. Scaliger, cum antecedenti proxime anno ιερῶν de Solone assignet, sentit unius tamen esse anni προγραμμάτων, siquidem ille tertio decimum Olympiadis 46 archon fuit. Laudat præterea Elianum var. hist. lib. viii, cap. 10, eadem quae Eusebius de Solone tradidit, quem videt.

Ibid. *Hierosolymis capti*s. Eusebius, ut ab hoc Sedeceultimo, Iudaicæ captiuitatis annos septuaginta inchoaret, habuit et quos sequeretur, magni nominis auctores, et quibus suam hypothesis confirmaret, non contemenda rationum momenta, que potissimum ab incendio templi duxit, ad ejusdem reparationem, atque ex rerum serie, quae hoc temporis intervallo continentur, maxime autem a desolationis fine, quem visa sunt Scripturam vaticinia impovere. Profere nunc ea singulatim non vacat, suntque alii disputata sexcentis libris; nemo est enim chronologorum, ex iis maxime qui sacram chronologiam tradunt, qui in hac perdifficili questione non sit versatus. Nec tamen difitemur, male utique nos juxta recentiores, ac magis accuratos, primum captiuitatis annum altius repetere, ab Iechonia scilicet abducto Babylonem cum populi flore, anno Nebucadnezari ferme octavo, ita ut undecimus jam ejus captiuitatis ageretur, cum Hierosolyma expugnata est, ac templum incensum: atque Eusebium, sed ne secum ipso quidem in concordiam venire.

Ibid. *Phenippus* [gr. et arm. *Philippe*]. In ipso etiam Parmensi ms. *Phenippus* (sic) legitur. Graecus aut *Φενίππου* aut *Φενίππου* fuerit. Schurzleischius ait: Pro *Phenippou* male tam primum Palatinus *Φενίππου*, quam reliqui *Herizippe* legunt. Scaliger, *ἀντιχριστὴν ὑπεριάσθενον*, p. 316 b, eodem modo *Φενίππου* vocavit. At in eclogis Eusebii a Scaligeri collectis, tam lib. i, p. 44, quamlib. ii,

bene sibi in Eusebiana hypothesi rationes constare, ac nullum plane esse, quem Scaliger comminiscitur, duplicum Eusebii errorem: alterum, quod solidos undecim annos attribuit Sedece; alterum quod ejus postremum annum hic statuit, qui in sequentem tertium Olympiadis 47 debuisset incurrire. Enimvero Eusebius non nisi invenit undecimum Sedece putat, quod et paulo ante demonstravimus: et qui cum eo jungitur primus captiuitatis, bene, ut ex serie ipsi liquet, ad tertium dictæ Olympiadis devenit. Cetera quam recte exitium ejus regis huc Eusebium contulerit, ne ipse quidem Scaliger difficitur, tametsi casu factum hoc, non judicio, velit. Leetu autem non indigna ejus est annotatione in hunc locum. Chronicum paschale, ut vides, Olympiadis 44 dicit.

Ibid. *Clemens in primo stromate*. Subiectimus Clementis verba ipsa Graecis fragmentis ut cum Eusebianis contendas: neque enim videtur noster probasse in universo Clementis rationes, et quem institutum epocharum concursum, sed illud fortasse unum quod sub quadragesima septima Olympiade hæc narrat contigit. Atque in hoc tamen ipso dissentit Clemens, qui quadragesimam octavam Olympiadem, eisque primum annum nominal: unde et hi loci apud Eusebium 48 pro 47 Scaliger legit: perperam, et ut nihil aliud, invito Eusebio. Enimvero librarii mendum esse in numeris apud Clementem notis, rescribendumque juxta Eusebii testimoniū ιερῶν, pro ιερῶν, sive ιερών, laudati in Pottieri editione Pithocani mss. codices persuadent. Sed et in reliquis, quod et Scaliger notatum est, in diversis ab auctore nostro abit: et ab Iechonie quidem deportatione dicti incepere annos septuaginta captiuitatis, non a Sedece easi: deinde a vero etiam discedit, quod ait, eum fuisse secundum annum Vaphris. Fortasse autem hic etiam numerus depravatus est olim ab antiquariis: neque enim video, qui possit cum aliis scriptoribus, atque Eusebii, sed ne secum ipso quidem in concordiam venire.

Ibid. *Phenippou* [gr. et arm. *Philippe*]. In ipso etiam Parmensi ms. *Phenippou* (sic) legitur. Graecus aut *Φενίππου* aut *Φενίππου* fuerit. Schurzleischius ait: Pro *Phenippou* male tam primum Palatinus *Φενίππου*, quam reliqui *Herizippe* legunt. Scaliger, *ἀντιχριστὴν ὑπεριάσθενον*, p. 316 b, eodem modo *Φενίππου* vocavit. At in eclogis Eusebii a

p. 170, chronicō paschali, Syncello et Clemente Alexandrinō, *Φενίππον* sive, non *Φενίππον* vocatur: quanquam hos omnes corrigendos esse arbitretur Simsonius chronicī cathol. part. iii, p. 403, Phenippum quendam pretorem Athenis fuisse anno Olympiadis 72 tertio, e Plutarchi Aristida scimus. Favet Scaligeranus lectio, quod illi *Φενίππος* ὁ δεύτερος, vocetur in linea 62 marmoris Arundelliani. Praecessit enim ob hanc rationem aliquis *Φενίππος*, ὁ πρότερος λεγόμενος. Interim, cum incertum sit quando magistratum ille gesserit, nolim tam auctoribus contradicere. Mox in omnibus libris editis et scriptis habetur, usque in secundum annum Darū.

Col. 374. *Jeremias*. In Scaligeri editione, et laudato Pottieri mss. *Jeremias quoque propheta certo loco meminit*. Habet Jerem. xlvi, 30: *Ecce ego tradam Pharonem Ephree, regem Egypti, in manus inimicorum ejus*. Adit locis ejus interpretates, nec non Marshamum canonis chronicī pag. 571.

Ibid. *Tragos, i. e. hircus*. Vide Josuan Barneum in prolegomenis ad Euripidem, ne, quod et veritus est Scaliger, actum agamus. In miss. editioibz libris variat hujus periocha situs, quod ipsum tamē singulatim annotare, nihil interest.

Ibid. *Corinth. monarchia destruta*. Periandri, ut et Scaliger videtur, morte. At illum vetus auctor Sosiorum apud Laertium lib. i, sect. 95, refert obiisse tertio, non primo Olympiadis 48 anno. Ad hæc Strabo lib. viii, et Elianus var. hist. lib. vi, cap. 16, Cypselidaram tyrannidem ad tertiam usque generationem mansisse affirmant. Ut vero in his Periandri filium Lycophronem non putes, nescio quem Psammetichum Gordie filium, qui post Periandrum, eius et frater fuisse videtur, annis tribus tyrannidam Corinthiorum incubarit, nominat Aristonides politior. lib. v, cap. 12.

Ibid. *Eadem hic rursum verba, qui suppeditantur usque in secundum annum Darū*, in Scaligeri editione, et mss. aliquo subiunguntur. Quæ subsequitur periocha: *Primus annus captiuitatis Jerusalem*, in Parmensi ms. non habetur. Ejus loco in vetustissima editione est: *Istus numerus incipit a captiuitate Judæorum, et finit ut sequitur*.

Col. 373. *Solis facta defectio*. Clemens stro- mat. i, pag. 302, a Simsonio emendatus: *Thalem, inquit, Eudemus historicus astrologicus dixit, praedictissime defectum solis, qui fuit eo tempore quo inter se manus conseruore Medi et Lydi,*